MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO ÂNGELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 – Indubras – CEP 98.806-700 – Santo Ângelo/RS

Fone: (55) 3931 – 3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL N° 063/2021, DE 19 DE JULHO DE 2021

CHAMADA PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO, REFERENTE AO

EDITAL N° 046/2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha – Campus Santo Ângelo, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela legislação vigente, juntamente com a Comissão Organizadora
designada pela Ordem de Serviço n° 001/2021, FAZ SABER, aos interessados, a
chamada para a prova de Desempenho Didático referente ao Edital 046/2021, a ser
realizada de forma remota, através de link de acesso que será enviado ao e-mail
cadastrado pelos candidatos no momento da inscrição.

HORÁRIO PARA A PROVA DE DESEMPENHO – DIA 26/07/2021

ÁREA: Educação Especial

HORÁRIO NOME DO CANDIDATO

08h00min CÍNTIA BISSACOTTI

08h45min DANIELA CAMILA FROEHLICH

09h30min ELEN GOMES PEREIRA

10h15min LETÍCIA DE LIMA BORGES

11h00min MARTHA LUIZA STRECK

13h15min MICHELLE APARECIDA NASCIMENTO SOUZA

14h00min NATANA POZZER VESTENA

14h45min REGIANE SILVA DE MENEZES

* As candidatas devem acessar o link 5 minutos antes do início da prova

Seguem os temas da prova de desempenho didático:

TEMA 1: Diversidade e Escola inclusiva.

TEMA 2: Políticas Públicas de Educação Inclusiva no Brasil.

TEMA 3: Acessibilidade e Tecnologia Assistiva.

TEMA 4: Educação de Surdos: inclusão e Bilinguismo.

TEMA 5: Aspectos linguísticos da Libras.

TEMA 6: Atendimento Educacional Especializado (AEE).

TEMA 7: Desenho Universal e Aprendizagem.

TEMA 8: Flexibilizações Curriculares.

A entrega do Plano de Aula, bem como os demais documentos solicitados no
Edital nº 046/2021, será feita conforme orientações descritas naquele edital.

mailto:gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO ÂNGELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 – Indubras – CEP 98.806-700 – Santo Ângelo/RS

Fone: (55) 3931 – 3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-
mail:cgp.san@iffarroupilha.edu.br.

OBSERVAÇÃO:

1 - Conforme o Edital 046/2021 “O candidato deverá escolher um dos
temas para a realização da Prova de Desempenho Didático”.

2 - Conforme o Edital 046/2021: O candidato deverá enviar, obrigatoriamente,
o Plano de Aula, em pdf, (com o tema escolhido), com no mínimo 24 (vinte e quatro)
horas de antecedência da Prova de Desempenho Didático para o e-mail
cgp.san@iffarroupilha.edu.br, com o devido assunto: “PSS Substituto [área] [nome
do candidato] Plano de Aula”. O candidato (a) que não enviar o Plano de Aula com o
tema escolhido dentro do prazo será automaticamente eliminado do processo de
seleção.

Santo Ângelo-RS, 19 de julho de 2021.

ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG

Diretor Geral
IF Farroupilha – Campus Santo Ângelo

Portaria Eletrônica n° 334/2021, D.O.U. de 19/02/2021

mailto:gabinete.san@iffarroupilha.edu.br